Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

| CHICO TAVARES - PT

Localidades Visitadas |  Agenda Executada ou Pessoas Contatadas
CAIVIPO GRANDE/MS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA | - Reunido sobre o Oficio entregue a Empresa

GABINETE DEPUTADO Energisa, referente a queda de energia na regido de
ESTADUAL AMARILDO CRUZ | Piraputanga e Camis&o, distritos de Aquidauana/MS.
Horario: 08:00 h Tratar também de Emendas Parlamentares, para o

Municipio de Aquidauana/MS.

"Resultados Alcangados

OTIMOS.

— O Deputado Estadual foi bem acclhedor quanto aos pedidos de emendas
parlamentares encaminhados no ano passado, que dardo continuidade neste ano, e
também muito solicito ao Oficio apresentado se tratando da empresa de energia.
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' “Ver. ?hlco Tavares -PT—
Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/ O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,

no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolwdas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, so
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Gabinete do Deputado Amarildo Cruz

Declaro para os fins que se fizerem necessarios que o Sr Francisco Tavares, documento CP
273328101-15 vereador do municipio de Aquidauana, compareceu no dia 14 de fevereir
de 2023, nesta Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul para tratar c
assuntos de interesse do municipio.

Campo Grande, 14 de fevereiro de 2023.
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituigdo Federal, referente a concesséao de

(meia) diaria do vereador Chico Tavares.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Solicitacdo de diaria para participagdo na Reunido sobre emenda
parlamentar para o Municipio de Aquidauana;

e Autorizacido do Presidente da Camara na solicitagao;

e Justificativa da data de solicitacao da concessao;

e Parecer juridico;

e Relatorio de viagem com agenda executada pelo vereador;

e Declaracdo de comparecimento na Assembleia Legislativa do
Estado de Mato Grosso do Sul para tratar de assuntos do interesse

do municipio.

Sendo assim, a documentagio apresentada dentro de prazo
habil demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua
finalidade, opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente

comprovados. Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Casa Legislativa solicite demais documentagbes que julgar
necessaria para sua analise e averiguacgédo dos atos, salvo melhor
juizo

E o parecer.

Aquidauana, 27 de fevereiro de 2023.
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PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitacdao de Diarias

a) | Chico Tavares - PT

N°® 2.564/2018

A concesséao de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria

02 |2023

2023

02

AGENDA DE TRABALHO NO GABINETE DO PARLAMENTAR AMARILDO CRUZ
(ASSEMBLEIA LEGISLATIVA) EM CAMPO GRANDE/MS

— REUNIAO SOBRE EMENDA PARLAMENTAR PARA O MUNICIPIO DE AQUIDAUANA/MS

Aquidauana/MS

Solicitante — =
————F—\ferChico Tavares - PT
—
—]
Autorizo Ao
{ N

| ver\Nilson Pontim - MDB
5 | Presidente da Camara de Vereadores de
| Aquidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolug:ao dos
valores recebidos. ;
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rosso do Sul
CAmara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica
PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Chico Tavares

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo
vereador Chico Tavares com data de 14 de fevereiro de 2.023, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS, para cumprir agenda de trabalho no gabinete do Deputado Amarildo
Cruz, na Assembléia Legislativa, na cidade de Campo Grande-MS.

0 pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n®
2564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador PUblico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de diarias ao
vereador Chico Tavares, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Campo Grande-MS.

Ap6s andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de diarias, de
forma detalhada, com horérios, cépias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que n3o atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o/pgggmento de % (meia) diarias, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n? 2.564/2

E o meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 13 de fevereiyo de 2023.

Marcello Aug . S. Portocarrero

Assessor Juridico



Estado de Mato Grosso do Sul
Céimara Municipal de Aquidauana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Vista a demanda solicitada por parte do Ver. Chico Tavares, com base na Lei
Ordinaria n® 2.564/2018 que “REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES,
DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, justifica-se a realizacdo do requerimento de viagem com prazo
inferior a 5 (cinco) dias salva urgéncia diante da disponibilidade na agenda do
Parlamentar Amarildo Cruz na Assembléia Legislativa, em Campo Grande/MS,
possibilitando o atendimento ao nobre par.

Aquidauana-MS, 13 de Fevereiro de 2023.

. bt/
Ver. on Pontim -
Presidente da Cimara

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceicdo, n2 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituigao Federal, referente a concessao de %2

(meia) diaria do vereador Chico Tavares.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitagao de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Solicitacao de diaria para participagdo na Reunido sobre emenda
parlamentar para o Municipio de Aquidauana;

e Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitacao;

e Justificativa da data de solicitacao da concessao;

e Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitagdo foi devidamente justificada pela
urgéncia pelo Presidente da Camara por conta do ndo atendimento ao
prazo minimo estipulado de 05 (cinco) dias de antecedéncia, conforme o
art. 2° da Lei 2.564/2018 e que o Presidente da Camara autorizou a
concessdo de % (meia) diaria conforme o art. 6° da Lei 2.564/2018,
considerando como pertinente e de interesse da Camara Municipal de
Aquidauana a participacao do vereador na reuniao, opino pela Legalidade
e atendimento dos requisitos para a concessao, até o presente momento,

deste processo de solicitacao de diarias.

Saliento que devera ser realizada a prestacao de contas para a Camara

Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da Lei



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
2.564/2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo maximo de 05 (cinco) dias o relatorio circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo 11, sob pena de devolugéo dos valores percebidos. O relatorio de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, nao sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho. O relatorio de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivagao,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome € cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Nao
impedindo que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informacoes a respeito da

concessao de diarias para a correta finalizagdo do processo.

E o parecer.

Femandes Go;nos
Controiador Intern

m‘? me . i O oreun . Matricuid N 1.487.346
0

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO
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14/02/2023, 14:01 Banco do Brasil

(G335141352141080019
14/02/2023 14:01:24
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Centa corrente 1096-0

Creditado

Nome FRANCISCO TAVARES CAMARA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1694-2

Valor 400,00

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JG524174 HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES 14/02/2023 13:53:42

JG523171 ANTONIO N PONTIM 14/02/2023 14.01:24

Transagao efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO N PONTIM.
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04969
FICHA: 00008 EMP NUMERO TCE.: 00045 DE 14/02/2023 Q.P.: 00032/2023 DE 15/02/2023
PROCESSO: 2002023/2023 LIQ.: 00001/2023 DE 14/02/2023 EMP.: 22020262

Devera ser pago a: FRANCISCO TAVARES DA CAMARA
CNPJ/CPF: 273.328.101-15

Valor QUATROCENTOSE REAISX X XX XX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO JUNTO AO GABINETE DO DEP. AMARILDO CRUZ, NA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA EM CAMPO GRANDE. COMPROVANTE: 550.123.000.001.694

RETENCOES
Liquido: 400,00
CLASSIFICAGAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

~lassificagao programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 400,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 400,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 400,00
Fonte de Recursos: 1.500.0000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: 000001 - Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 14022023

AQUIDAUANA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023
Autorizo o pagamento ao fomecedor acima, a importancia de R$ R$ 400,00 QUATROCENTOS E REAIS X X X X X X X X XXX X XXX XX X X X X X X X X X

XXXXXXXXXXXXXXX XXX

ANTONIO NILSON PONTIM
043.082.818-73
PRESIDENTE

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.bri/cidadao/autenticar-assinatura com o codiao: 6d2e7

023 A8 11134520,
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